國立嘉義大學 111 學年度第 2 次生物技術學程委員會議紀錄

時間：112 年 5 月 30 日(星期二) 中午 12 時 30 分

地點：生命科學院辦公室

主席：賴弘智院長、沈榮壽院長(請假)                 紀錄:鄭靜芬

出席：張心怡當然委員、王文德當然委員、陳義元委員、方引平委員(請假)、

王紹鴻委員、蔡文鍚委員、陳鵬文委員

列席者：

壹、主席報告： 無。

貳、提案討論：

※提案一

案由：審議 112 學年度參加第二十一屆生物技術學程學生資格，提請討論。

說明：

一、112 學年度第二十一屆生物技術學程依據 112 年 3 月 29 日第 1 次生

物技術學程委員會議決議辦理，自 111 年 4 月 1 日起至 5 月 20 日報

名截止，計有 15 位同學申請。

二、本屆生物技術學程報名學生中，倘若本學期正修習本學程報名預修畢

之課程，本學期結束若有不及格不符規定者則不予錄取，未錄取者可

先行預選學程課程。

三、本次共計有 15 位學生報名參加生物技術學程。（請參閱附件第 1-3 頁）

四、會議決議後將以 e-mail 通知 112 學年度參加第二十一屆生物技術學程

通過審核之學生。

決議：

1. 經審查後計有 14 位同學符合修習學程資格。

2. 另有 1 位同學因缺少 1 門先修課程，業已連繫該位同學於 112 學年

度補妥先修課程後於 113 學年度再提出學程資格申請。

※提案二

案由：暑期「基礎生物技術及實習」及「進階生物技術及實習」學生修課名

單，提請討論。

說明：

一、 112 學年度第二十一屆生物技術學程暑期開設必修之基礎生物技術及

實習將於 112 年 6 月 19 日~6 月 30 日開課 ( 授課教師：朱紀實、王

紹鴻、陳義元、林芸薇老師)。進階生物技術及實習將於 112 年 8 月

28 日~ 9 月 8 日開課 ( 授課教師：陳鵬文、吳希天老師)。

二、 112學年度第二十一屆生物技術學程依據 112年 3月 29日第 1次生物

技術學程委員會議決議辦理，自 112 年 4 月 1 日起至 5 月 20 日報名

截止，計有 17 位學生申請。修習基礎生物技術及實習課程計有 14 位；

修習進階生物技術及實習課程計有 15 位。（請參閱附件第 4 頁）

決議:照案通過，且開課後不受理學生退選，未到課者成績以 0 分計算。

※提案三

案由：審議生物技術學程專業學程課程表異動案，提請討論。

說明：微生物免疫與生物藥學系「病毒學」永久課號 35600048停開。

      檢附生物技術學程專業學程課表異動對照表 (請參閱附件第 5頁)及

生物技術學程 112學年度專業學程課程表稿(請參閱附件第 6-8頁)。

決議：照案通過。

參、臨時動議

    ※提案一

    案由：審議生物技術學程修習辦法案，提請討論。

說明：

一、 因應系所課程每學年皆進行滾動修訂，及放寬學生申請資格以利

讓更多想修跨領域學程的學生能順利修讀，有關本學程修習辦法

第二點所列學生需先修課程擬進行部份修訂。

二、 檢附國立嘉義大學生物技術學程修習辦法及課程規劃書(請參閱

附件第 9-13頁)。

      三、條文修訂對照表如下：

國立嘉義大學生物技術學程修習辦法修訂對照表

修訂修文 現行條文 備註

二、本校各系所之在學學

生已修畢：

1.「生物化學」。

2.生物或生技相關

課程二門以上，得

申請修習本學程。

二、本校各系所之在學學

生已修畢「生物化

學」（3學分）。「生

物學(可以用「動物

學」、「普通動物學」

或「植物學」、「普

通植物學」抵免)、

遺傳學、微生物學

(可以用「病毒學」、

「細菌學」抵免)、

細胞生物學（至少選

二門以上），得申請

修習本學程。

1.先修課程以條列說明。

2.刪除 3 學分。

3.刪除「生物學(可以用

「動物學」、「普通動物

學」或「植物學」、「普

通植物學」抵免)、遺傳

學、微生物學(可以用「病

毒學」、「細菌學」抵免)、

細胞生物學（至少選等文

字

3.增列生物或生技相關課

程等字。

決議：修訂通過。

肆、散會：13:20。